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1. Ruotujakolaito s 

1.1. Taustaa  

Ruotsin suurvaltakausi päättyi Suureen Pohjan so-

taan, joka käytiin vuosina 1700Ĭ1721.  Ruotsin kun-

niakas armeija koki murskaavan tappion venäläisille 

Pultavan taistelussa 26.6.1709.  Tämän jälkeen Venä-

jä alkoi vallata Ruotsilta alueita Itämeren ympäris-

töstä.  Keväällä 1713 Venäjä aloitti sotatoimet, jotka 

päättyivät Napuen taisteluun 19.2.1714.  Ruotsi-Suo-

men armeija oli lyöty ja sen viimeiset rippeet perään-

tyivät Ruotsiin.   

Tästä alkoi Suomessa surkea Isovihan aika.  Venä-

läisten oli tarkoitus autioittaa Pohjanmaan rannikko-

seutu 10 peninkulman syvyydeltä, jotta sitä ei voisi 

enää käyttää sotilaallisiin tarkoituksiin.  Venäläisten 

terrori jatkui vuoteen 1721 saakka, jolloin solmittiin 

Uudenkaupungin rauha. 

Armeijan perääntyessä kohti Ruotsia vuonna 1714 

Pohjanmaan rykmenttiä täydennettiin.  Kaikille nos-

tomiehille ei riittänyt aseita, vaan osittain jouduttiin 

palaamaan keihäskauteen.  Seuraavat kolme vuotta 

rykmentti vietti toimettomana Ruotsissa, kun samaan 

aikaan venäläiset hävittivät Suomea.   

Vuonna 1718 Kaarle XII yritti vallata Norjan 

hyökkäämällä Osloon ja Trondheimiin.  Suomalaiset 

joukot olivat kenraaliluutnantti Armfeltin johdolla 

piirittämässä Trondheimia, kun saatiin tieto kunin-

kaan kuolemasta ja pääarmeijan vetäytymisestä Os-

losta.  Trondheimissa olleet joukot lähtivät paluu-

marssille jouluaattona 1718 kovassa pakkasessa.  Uu-

denvuoden yönä marssi jatkui kuolonmarssina lumi-

myrskyssä ja pakkasessa yli Norjan tuntureiden.  

Tuolla marssilla 5000 miehen armeijasta menehtyi 

2300 miestä.P

1
P  Pohjanmaan rykmentistä tuntureille jäi 

336 miestä ja lisäksi retken jälkeen sairauksiin kuoli 

248 miestä, kelpaamattomana erotettiin 78 miestä, 

karkasi 22 miestä ja ammuttiin tai hirtettiin 3 miestä.  

Yhteensä rykmentti menetti 617 miestä.P

2
P  Vuonna 

1721 koko Suomen armeijasta oli jäljellä vain 1200 

jalkamiestä ja 600Ĭ700 ratsumiestä.  Pyhäjoen komp-

paniassa oli kesäkuussa 1724 jäljellä vain 19 miestä ja 

korpraalia, Kalajoen komppaniassa 36P

3
P. 

Uudenkaupungin rauhan jälkeen tilanne Pohjan-

maalla oli lohduton: suurin osa taloista oli tuhottu tai 

autioina, asukkaat oli tapettu tai viety Venäjälle ja 

pellot olivat metsittyneet ollessaan vuosikausia vil-

jelemättä.  Uudelleenrakennus oli hidasta.   

Pohjanmaan rykmentin 1200 kirjavahvuudesta ei 

ollut jäljellä kuin noin 350 miestäP

4
P, upseerikunnasta 

oli poistunut eri tavoin peräti 98% sotaa edeltävään 

aikaan verrattuna.P

5
P  Miesten rekrytointi oli hankalaa, 

kun ei ollut, mistä ottaa.  Joukko-osastoja ryhdyttiin 

täydentämään kunnolla vasta vuonna 1727.   

Uudenkaupungin rauhassa itäraja siirtyi Virojoelle 

ja vanhat Viipurin ja Käkisalmen rajalinnoitukset jäi-

vät Venäjän puolelle.  Tämän takia Pohjanmaan ryk-

menttikin komennettiin vuonna 1724 linnoitustöihin 

itärajalle.  Miehet työskentelivät Savonlinnassa, Lap-

peenrannassa ja Vehkalahdella/Haminassa yhtäjak-

soisesti kymmenen vuotta.   

1.2. Knekte kontrakt,       

sopimus Kruunun ja 

maakunnan välillä  

Ruotsin kuningas Kaarle XI uudisti siviili- ja soti-

lasvirkamiesten palkkausjärjestelmän perustamalla 

määräjakoislaitoksen, missä virkamiesten palkat mak-

settiin suoraan paikallisesti kohdentamalla tiettyjen 

talojen verot suoraan kullekin kruununviralle.P

6
P  Sa-

malla uudistetiin Ruotsi-Suomen sotalaitos ottamalla 

käyttöön ruotujakolaitos 1680-luvulta alkaen.  Siinä 

kruunu teki sopimuksen (knekte kontrakt) erikseen 

jokaisen maakunnan kanssa vakinaisesta sotamie-

henpidosta.  Näin päättyivät jatkuvat valtiopäivien 

päättämät harkinnanvaraiset sotamiehenototP

7
P ja lin-

naleirit, mutta samalla sotilaille tuli taata elanto myös 

rauhan aikana.  Uudistus oli merkittävä ja sen ajan 

Euroopassa ainutlaatuinen, sillä muut maat luottivat 

palkka-armeijoihin tai armeijan pakko-ottoihin.P8P  

Ruotsissa maakunnat siirtyivät ruotujakolaitokseen 

vuoteen 1688 mennessä, Suomen läänit vuoteen 

1696 Pohjanmaata lukuun ottamatta.  Pohjanmaa vi-

kuroi pitkään.  Talonpojat pelkäsivät, että jos kävisi 

huonosti ja iso osa rykmentistä kaatuisi kentällä, veisi 

ruotujen uudelleenmiehitys koko maakunnan rappi-

olle ja veronmaksukyvyttömäksi.P

9
P P

10
P  Kuningas sai 

pakotettua pohjalaiset allekirjoittamaan sopimuksen 

vasta Isonvihan jälkeen 12.12.1733.  Tämä onnistui 

uhkaamalla ottaa välittömästi 1200 ylimääräistä mies-

tä, ellei maakunta suostu.   

Käytännössä komissioni neuvotteli ruotujakolai-

tokseen siirtymisestä pitäjittäin aloittaen pohjoisesta 
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jo maaliskuussa 1732.  Kesäkuuhun mennessä olivat 

Pohjois- ja Keskipohjanmaan pitäjät antaneet suos-

tumuksensa.  Vanhojen laivamiespitäjien (Uusikaar-

lepyy, Vöyri, Lapväärtti, Närpiö, Maalahti, Musta-

saari, Pietarsaari, Kruunupyy) kanssa neuvottelut 

eivät sujuneet yhtä hyvin ja loput pitäjät suostuivat 

vasta marraskuun puoliväliin mennessä.  Pietarsaari 

ja Kruunupyy vapautettiin ruodutuksesta ja ne jat-

koivat laivanrakennusmiesten toimittamista amirali-

teetin palvelukseen.  Tämän jälkeen järjestettiin itse 

ruotujako ja lopullinen kontrahti allekirjoitettiin 

14.8.1733 Vaasassa ja 27.8.1733 Raahessa.  Kuningas 

vahvisti sopimuksen 21.12.1733 P

11 

Sotamiesten palkkauksen osalta sopimus astui voi-

maan vuoden 1734 alusta ja sotilastorppien osalta 

vuonna 1735. 

Jokaisen maakunnan tuli muodostaa 1000 miehen 

rykmentti, joka koostui esikunnasta ja kahdeksasta 

komppaniasta, kussakin 125 miestä.  Poikkeukselli-

sesti Pohjanmaan rykmentin vahvuudeksi määrättiin 

1200 miestä, eli komppaniat olivat 150-miehisiä.  

Etelä-Suomessa perustettiin lisäksi kolme ratsuväki-

rykmenttiä.  Suomen ruotujakoisen armeijan koko-

naisvahvuus oli 11 226 meistä.P

12 

Ruodun suurin talo määrättiin päävastuulliseksi ja 

usein ruotua kutsuttiin tämän päätalon mukaan.  

Ruotu valitsi joukostaan ruotumestarin hoitamaan 

ruodun juoksevia asioita..P

13
P  Ruotumestari mm. val-

voi, että ruotutalolliset hoitivat velvoitteensa torpan 

rakentamisessa, esitteli uuden tulokkaan rekrytointi-

katselmuksessa sekä keräsi ja tilitti sotilaan vuosipal-

kan ja muut mahdolliset maksut. 

Komppaniat muodostivat alueellisia kokonaisuuk-

sia siten, että päällystö, alipäällystö ja sotamiehet 

hajasijoitettiin alueen kyliin.  Rykmentin komentajan, 

eli everstin, puustelli (boställe) sijoitettiin Vöyrille 

Maksamaan Tottesundiin.  Upseerien virkatalot oli-

vat yleensä entisiä kruununtiloja.  Alueen talot jaettiin 

2Ĭ6 tai useamman talon ruotuihin, jotka ylläpitivät 

yhden sotilaan ja hankkivat sotilaalle asuinpaikaksi 

ruotutorpan.  Rannikon laivamiesruotujen miehet 

palvelivat laivastossa.   

Ruodutuksen yhteydessä osa taloista jätettiin soti-

lasruotujen ulkopuolelle, ja ne määrättiin maksamaan 

palkkaosuutensa suoraan kyseisten yksiköiden soti-

lasvirkamiehille.  Nämä palkkatilat joutuivat teke-

mään päällystön puustelleihin myös päivätöitä.16 

Ruotujaosta vapautettiin säteritilat, kuninkaan-

kartanot, pappilat ja muut virkatalot sekä useimmat 

kestikievarit.  Ratsutilat varustivat armeijalle entiseen 

tapaan ratsusotilaan verovapautta vastaan.   

 

 

Ruodun velvollisuudet 

Ruodun tuli hankkia uusi sotilas ja rakentaa tälle soti-

lastorppa.  Yleensä torpat sijoitettiin kylän yhteis-

maalle.  Torppaan kuului pieni lämmitettävä tupa, 

aitta ja navetta.  Lisäksi torpassa piti olla pieni kaali-

maa, puoli tynnyrinalaa peltoa sekä riittävästi hei-

näniittyjä.  Sotilastorppia on käsitelty tarkemmin kap-

paleessa 1.5 Sotilastorpat. 

Ruotu maksoi uudelle pestin ottaneelle sotamie-

helleen, eli rekryytille, kuuden hopeataalerin suurui-

sen pestirahan ja antoi lehmän sekä tynnyrillisen vilja, 

josta puolet ruista, puolet kauraa.  Pestirahan suuruus 

saattoi vaihdella ruodun ja sotilaan välisen sopimuk-

sen mukaan.  Rekryytin tuli maksaa pestiraha takai-

sin, jos häntä ei kelpuutettu armeijan palvelukseen. 

Ruodun tuli hankkia sotilaalle ensimmäinen työasu 

(släpmundering), mihin kuului sarkatakki ja -housut, 

liivit tinanapein, pieksut, paita, kaulaliina, villasukat, 

hattu, villalapaset sekä vasikannahkainen reppu.  

Myöhemmin sotilaan vuosipalkasta pidätettiin 3 taa-

leria työvaatteiden uusimiseksi neljän vuoden välein.  

Vaaterahan sotilas saattoi korvata myös tekemällä 

ruotutalollisille 16 työpäivää omissa ruuissa, työpäi-

vän kesto oli aamu neljästä ilta seitsemään.P

14
P  Ruotu-

jakosopimuksessa arkivaatetus määriteltiin seuraa-

vastiP15
P: 

óTyºwaattehexi yhden kerran caickein edestª cosca hªn 

wastan otetahan waan ei sitten enä ehkä cuinga cauwon 

hän myös eläis eli palwelis 

seurawaiset Cappalehet, nimittäin 

¶ yhden Cangas Råkin ja Wästin Tina Knappein 

canssa sen endisen modellin jälken  

¶ yhden parin Pöxyjä myös cangahasta 

¶ yhden parin Piexuja eli kengiä maan tawan jälken 

¶ yhden Paidan  

¶ yhden Huiwin 

¶ yhden parin willa Suckia 

¶ yhden Hatun 

¶ yhden parin willa Wantuhita ja yhden carwaisen 

Laucun Wasican nahasta.ó 

Ruotu maksoi sotilaalle 30 kuparitaalerin, Ruotsin 

vallan lopulla viiden riikintaalerin, vuosipalkan alueen 

palvelusväen palkkatason mukaisesti.  Kruununvouti 

kantoi palkan ruoduilta ja tilitti lääninrahastoon, mis-

tä maaherra luovutti varat rykmentin kirjurille.  Kir-

juri maksoi tämän pääpalkan (huvud lega) sotamie-

hille yleensä kahdessa erässä.  Joskus vuosipalkka 

voitiin maksaa myös viljana, käytännössä vuosipakka 

vastasi yhtä ruistynnyriä.P

16
P   

Ruodun vuosipalkka voitiin myös kohdistaa soti-

lasakatemialle tai palkanlisäksi jollekin saman yksikön 

päällystöön kuuluvalle. 
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1700-luvun puolivälistä lähtien sotilaat maksoivat 

pestirahastaan tietyn summan sotamieshuoneen elä-

kerahastoon.  Tätä sotilaiden eläkerahastoa hallinnoi 

Krigsmanshus, joka oli vuonna 1656 perustettu, enti-

sille sotilaille tarkoitettu vanhainkoti.  Krigsmanshus 

sijaitsi Ruotsin Itä-Göötanmaalla vanhassa Vads-

tenan linnassa.  Katso tarkemmin kappale 1.18 Ruo-

tusotilaiden eläkejärjestelyt. 

Ruodun tuli järjestää sotilaalle kyyditys ja muona 

komppanian- ja rykmentinkokouksiin.  Kokousmuo-

na voitiin korvata myös muona- ja juomarahalla, joka 

oli 6Ĭ12 hopeaäyriä päivässä.  Vuodesta 1776 lähtien 

kruunu vastasi kokousmuonasta ja -kyydityksistä 

Pohjanmaan rykmenttiä lukuun ottamatta.   

Sotilaat oli vapautettu henkirahan, eli henkiveron, 

palkka- ja maksuveron, laamannin ja tuomariveron, 

linnanavun ja teinirahan maksamisesta sekä vuodesta 

1752 lähtien yleisestä suostuntaveron maksamisesta.  

Palveluksen päätyttyä he joutuivat maksamaan henki-

rahan, mutta vuoden 1748 jälkeen täysin palvelleet 

veteraanit tai sairauden takia erotetut olivat lop-

puikänsä vapautetut henkiverosta.  Vuodesta 1802 

lähtien vapautukseen riitti 18 vuoden palvelus.  Ruo-

tusotilaiden vaimot olivat vapautettuja palkka- ja 

maksuverosta, mutta he joutuivat maksamaan henki-

rahan.  Henkikirjassa ja sen pohjalta laaditussa Suo-

men Asutuksen Yleisluettelossa (SAY) sotilaiden 

vaimojen henkivero on merkitty satunnaisesti johon-

kin lähitaloon, mikä ei välttämättä kuulunut edes 

samaan ruotuun.P

17
P P

18
P  

 

Kruunun velvollisuudet 

Kruunu kustansi sotilaan ylöspidon sodan ja erilais-

ten komennusten aikana sekä hankki varsinaisen soti-

lasasun (lifmundering), aseistuksen ja muut varusteet.  

Kruunu hankki sotilaalle myös työasun linnoitustöitä 

varten.P

19
P  Ruotujakosopimuksen mukaan ruotujen 

tuli osallistua sotilasasujen hankkimiseen maksamalla 

1 riikintaaleri sotilasta kohden.  Uniformua sai käyt-

tää vain sotaväen kokoontumisissa ja sotaretkillä.  

Miehistön aseita, ampumatarvikkeita, univormuja ja 

varusteita säilytettiin komppanioiden kokoontu-

mispaikoille, lähelle kirkonmäkeä, rakennetuissa va-

rusaitoissa.  Pyhäjoen komppanian varusaitat olivat 

komppanian kokoontumispaikalla Pyhäjoen kirkolla 

(61 miehelle), Kalajoen kirkolla (58:lle) ja Raahessa 

(31:lle).  Lohtajan komppanian varusaitat olivat 

komppanian kokoontumispaikalla Lohtajan kirkon 

luona (56:lle), Kokkolan kirkolla (50:lle), Kälviän 

kirkolla (21:lle) ja Kalajoen kirkolla (23:lle)P

20
P. 

Aina eivät kruunun varat riittäneet: esimerkiksi 

vuonna 1804 tuli Kuninkaallisen Sotakollegion käs

kystä jokaisen ruodun toimittaa varusaittoihin vasi-

kannahkaiset rensselit (taisteluvyö).  Asiasta kuulutet-

tiin kahteen otteeseen alueen kirkoissa, mutta Pyhä-

joen komppaniassa 46 ruodulla rensselit oli toimitta-

matta.  Komppanianpäällikkö kapteeni J.O. Söder-

hielm määräsi 2.8.1805 niskoitteleville ruoduille 5 rii-

kintaalerin uhkasakon ja tilasi puuttuvat varusteet 

ruotujen kustannuksella satulaseppä Wästermarkilta 

2 riikintaalerin kappalehintaan.P

21
P  

1.3. Rykmentin organisaatio  

Rykmentin ja komppanioiden organisaatiot olivat 

mahdollisimman tehokkaita:  Esikunnan upseerit 

eivät olleet pelkkiä esikuntaupseereita, vaan he johti-

vat omia esikuntakomppanioitaan apunaan kapteeni/ 

kapteeniluutnantti (myöhemmin esikuntakapteeni).  

Sotaryhmityksessä eversti ja everstiluutnantti toimi-

vat lisäksi pataljooniensa komentajina. 

Rykmenttiin kuului kahdeksan komppaniaa, kus-

sakin esikunta, 6 korpraalia ja 144 miestä.  Yhteen 

korpraalikuntaan kuului korpraali ja 24 miestä.P

22
P   

Vuoteen 1806 asti kussakin komppaniassa oli 

12 krenatööriä, eli kranaatinheittäjää.  Vuoden 1806 

jälkeen jokaiseen pataljoonaan muodostettiin kaksi 

jääkäriplutoonaa, joihin kuului upseeri, 2 aliupseeria 

ja 50 miestª.  Jªªkªreiksi valittiin órivakimmat ja kette-

rimmät miehet, mieluiten sellaiset, jotka ovat harjoittaneet 

metsästystäó.P

23
P  Liikekannallepanon aikana palkattiin 

tarvittava määrä kuormarenkejä. 

Upseerivirat määräytyivät ruotuarmeijan organi-

saation mukaan.  Tiettyyn virkaan oli pätevyysvaati-

muksena tietty upseeriarvo.  Toisaalta joskus sotilas-

viran haltija saattoi olla ylipätevä tehtäväänsä, esi-

merkiksi lippumies saattoi olla ylennetty jo vänrikiksi.   

Upseereilla oli henkilökohtainen sotilasarvonsa 

(liite 1).  1700-luvun aikana otettiin käyttöön uusia 

óyli-ó ja óali-ó arvoja, jolloin kustakin upseerinarvosta 

tuli moniportainen: premier-, second-, stabs- (esikun-

ta-) etuliittein. 

1700-luvun aikana sotamiehen ylenemismahdolli-

suudet tyrehtyivät, kun esimerkiksi korpraalilta vaa-

dittiin luku-/kirjoitustaito sekä ruotsin kieli.  Vuonna 

1792 otettiin käyttöön varakorpraalin (vicekorpral) 

arvo.  Tosin nimityksen saanut mies jatkoi entisellä 

ruotupalkallaan.  Myöhemmin varakorpraali saattoi 

edetä korpraaliksi.  Samalla estettiin upseerin nimit-

täminen aliupseerin virkaan ja aliupseerin tai vapaa-

ehtoisen nimittäminen korpraaliksi, sekä alaikäisten 

ottaminen armeijan rulliin.P

24 

Rykmentin ja komppanian organisaatiota on selvi-

telty tarkemmin seuraavalla aukeamalla. 
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Pyhäjoen komppanian ruodun #124 (Salon pitäjästä, ei kuulu selvitysalueeseen) ja sotilas Carl 

Långin välinen pestisopimus vuodelta 1804.  Sotilaan vuosipalkka oli 61 riikintaaleria 5 killinkiä 4 

runstykkiä ja vaateraha 10 riikintaaleria 44 killinkiä 8 runstykkiä.  Sotilaalle kuulunut lehmä korvattiin 

12 riikintaalerilla. Ruodun maksettavaksi tullut yhteissumma jaettiin ruotutalollisten kesken manttaa-

liluvun suhteessa.  Mårten Oravaa lukuun ottamatta osuudet on kuitattu maksetuiksi.P

25 
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Rykmentin esikuntaan kuului:P

 26
P  P

27 

¶ Eversti (öfverste):   

- rykmentin päällikkö, I pataljoonan, eli henki-

pataljoonan, komentaja, henkikomppanian 

päällikkö,  

- tuli tuntea kenttäolosuhteet sekä olla urhea ja 

päättäväinen 

¶ Everstiluutnantti (öfverstelieutnant): 

- everstin varamies, II pataljoonan komentaja,  

everstiluutnantin komppanian päällikkö,  

¶ Majuri  (major) => 1. majuri (premier major) 

vuodesta 1757: 

- vastasi rykmentin toimistosta ja henkilöstö-

asioista 

- sisäpalvelus, vartiointi, komennukset 

- komppanioiden rivivahvuudet, taistelukel-

poisuus 

- käskyt rummunlyöjille aamusoitosta ja järjes-

täytymisistä 

- tuli olla nopeaälyinen ja urhoollinen 

¶ 2.majuri (second major) vuodesta 1757 

- Lohtajan komppanian päällikkö 

¶ Rykmentinmajoitusmestari (regementskvarter-

mästare): 

- majoitus ja leiriytyminen kenttäolosuhteissa 

- everstin teltta leirin oikealla sivustalla 

- everstiluutnantin teltta vasemmalla sivus-

talla 

- majurin teltta leirin takana 

- ohjeet komppanioiden majoittajille leiriytymi-

sestä 

¶ Rykmentinadjutantti => 1. adjutantti (premier 

adjutant) vuodesta 1757  

¶ 2.adjutantti vuodesta 1757 lähtien 

¶ Sotatuomari (auditör) 

¶ Rykmentinpappi ja 2 pataljoonanpappia (pas-

tor, präst): 

- sielunhoito 

¶ Rykmentinkirjuri  (skrifvare): 

- rykmentin tilit, kirjeenvaihto 

¶ Rykmentinvälskäri (fältskiär) => kenttälääkäri 

vuodesta 1806P

28
P ja 3 kisälliä: 

- sairaanhoito 

¶ 4 piiskuria (profoss): 

- kurinpito, rangaistusten toimeenpano 

¶ 4 soittajaa 

 

Komppanian esikuntaan kuului kolme upseeria, viisi 

aliupseeria, kolme musikanttia ja katselmuskirjuri: 

¶ Kapteeni (kapten): 

- komppanian päällikkö 

- miehistön harjoittaminen, esimerkki 

- toimi alaistensa puolestapuhujana, valvoi ruo-

tujen toimia 

- vastasi sotilaiden univormuista 

- keräsi sotilashuoneelle kuuluvat maksut 

¶ Luutnantti  (lieutnant): 

- kapteenin varamies 

- tuli olla urhoollinen, ymmärtäväinen ja 

hyväkuntoinen 

¶ Vänrikki  (fänrik): 

- vastasi komppanian lipusta ja kantoi sitä tais-

telussa 

- joukkojen harjoittaminen 

- sairaanhoito, rangaistujen tukihenkilö  

- tuli olla hiljainen, siivo, raitis ja urhoollinen 

¶ Lippujunkkari  (fanjunkare) vuodesta 1805 

lähtien 

- lipunkantaja, arvo annettiin vain ansioitu-

neimmille aliupseereille 

¶ Vääpeli (fältwäbel): 

- joukkueenjohtaja 

- komppanian käytännönjärjestelyt 

- miesten sijoittaminen ruotuihin, vahvuusluet-

telot, sairasluettelot 

- tuli tuntea miesten kyvyt ja ominaisuudet 

- tuli olla nopea, tarkka ja sukkela; komppanian 

ósilmªtó 

- luku- ja kirjoitustaitoinen  

¶ Kersantti (sergeant): 

- vääpelin oikea käsi 

¶ Varusmestari (rustmästare): 

- ammustarvikkeet ja varusteet sekä niiden jaka-

minen ja huolto 

- asehuolto ja aseiden tarkistaminen 

¶ Majoittaja (fourier/furir): 

- komppanian majoitus ja muonitus 

¶ Lippumies (förare): 

- huolehti komppanian lipusta ja kantoi sitä 

vänrikin takana/puolesta 

- sairaanhoito, lääkitys 

¶ Aliupseerikorpraali vuodesta 1808 lähtien 

¶ 2 rumpalia (trumslagare) 

¶ Huilunsoittaja  (piipare): 

-  vakanssia ei täytetty, vaan piiparin palkka tili-

tettiin rykmentin tileihin 

- käytännössä joku miehistöstä saattoi toimia 

komppanian piiparina 

¶ Katselmuskirjuri (munsterskrivare) 
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1.4. Vuoden 1733 ruotujako Poh-

janmaalla  

Pohjanmaalla ruodutusta valmisteli vuoden 1731 

lopussa asetettu komitea.  Sen tehtävänä oli ryhmi-

tellä talot ruotuihin siten, että kuormitus sotilaanpi-

dosta jakautuisi mahdollisimman tasaisesti.  Yhden 

ruodun talojen yhteenlaskettu verotusarvo oli noin 

2 manttaalia.  Kala- ja Pyhäjokilaaksoissa rannikolla 

yhteen ruotuun kuului 3Ĭ4 taloa, jokilatvoilla yli 

kymmenen.  Käytännössä ruodun talot saattoivat 

sijaita melko etäällä toisistaan, jopa eri kylissä.   

Ruodutus lyötiin lukkoon samalla kun maakunnan 

miehet allekirjoittivat sopimuksen ruotujakolaitok-

seen siirtymisestä vuonna 1733.  Pohjanmaan ryk-

menttiin tuli kahdeksan komppaniaa, jokaiseen 150 

ruotua, eli yhteensä 1200 miestä.  Ruodutuksessa 

vanhat Kalajoen ja Siikajoen komppaniat lakkau-

tettiin ja tilalle muodostettiin Lohtajan ja Närpiön 

komppaniat.   

Ruodut miehitettiin vuonna 1734 siten, että van-

hat sotilaat sijoitettiin uusiin ruotuihin 30.3.1734 ja 

tyhjät ruodut täytettiin uusilla rekryyteillä 7.6.1734.  

Pyhäjoen komppania muodostettiin entisistä Kala-

joen ja Pyhäjoen komppanioista, lisäksi siihen siir-

rettiin 12 miestä lakkautetusta Siikajoen komppa-

niasta ja 15 miestä entisestä Kemin komppaniasta.  

Osa entisestä Kalajoen komppaniasta (Rautio, Sievi, 

Reisjärvi) liitettiin uuteen Lohtajan komppaniaan.  

Miehistä 12 oli ollut mukana jo Kaarle XII:n sotaret-

kellä Norjan Trondheimissä ja selvinnyt paluumatkan 

lumimyrskystä hengissä.  

Ruotutorppien rakentaminen aloitettiin käytän-

nössä vuonna 1735, mutta viimeisiä ruotuja piti ko-

vistella vielä vuosien päästä.  Muutamilta ruoduilta 

puuttui torppa vielä vuoden 1752 sotilastorppien kat-

selmuksessa.  Jos torppa puuttui, sai sotilas perhei-

neen asua jonkun ruotutalollisen luona talon ruuissa.  

Torpan puuttuminen voitiin myös korvata Mikon-

päivän aikaan maksettavalla 3 kuparitaalerin rahakor-

vauksella ja puuttunut peltoala 2 viljatynnyrillä tai 12 

kuparitaalerilla. 

Kaikki sotilaat eivät heti ottaneet heille osoitettua 

torppaa käyttöönsä ja vielä vuonna 1752 osa torpista 

oli vailla asukasta.  Joillakin sotilailla oli oma vero-

talo, jolloin he eivät saaneet ruodulta mitään kor-

vausta.  Toiset taas eivät olleet hyväksyneet heille esi-

tettyä torppaa esimerkiksi huonojen peltojen takia. 

Kalajokilaaksossa sijainneet Lohtajan komppanian 

ruodut kuuluivat kuudenteen korpraalikuntaan, jonka 

korpraalin ruotu #126 sijaitsi Lohtajalla, eikä näin 

osu tutkimusalueelle.   

 

 

 

 

Pyhäjoen komppanian korpraaleista viisi sijoittui 

Kala-/Pyhäjokilaaksoihin: 

1. korpraali: ruotu #1, Haapajärvi 

2. korpraali: ruotu #26, Ylivieska 

3. korpraali: ruotu #51, Kalajoki 

4. korpraali: ruotu #76, Kärsämäki, myöhemmin 

Pyhäjärvi 

5. korpraali: ruotu #101, Oulainen. 

 

Komppaniat ja ruotujen sijainnit Pohjanmaan ryk-

mentissä vuodesta 1733: 

¶ Henkikomppania 

- everstin virkatalo: Maksamaan Tottisalmi (Tot-

tesund) 

- ruodut: Mustasaari (21), Vähäkyrö (4), Vöyri 

(75), Uusikaarlepyy (44), Lapua (6) 

¶ Everstiluutnantin komppania  

- everstiluutnantin virkatalo: Kempeleen Marttila 

- ruodut: Siikajoki (55), Liminka (95) 

¶ Majurin , myöh. 1.majurin, komppania  

- majurin virkatalo: Isokyrön Ikola 

- ruodut: Isokyrö (66), Vähäkyrö (32), Laihia (52) 

¶ Lohtajan, myöh. 2.majurin, komppania 

- kapteenin, myöh. 2.majurin virkatalo: Sipilä 

Lohtajan Alaviirteellä 

- ruodut: Kokkola (50), Kälviä (21), Lohtaja (56), 

Kalajoki (23) 

¶ Närpiön komppania 

- kapteenin virkatalo: Klements Närpiön Näs-

byssä 

- ruodut: Lapväärtti (30), Närpiö (59), Maalahti 

(25), Mustasaari (36) 

¶ Pyhäjoen komppania  

- kapteenin virkatalo: Viirret Pyhäjoen Yppärissä, 

vuodesta 1784 Niemi Pyhäjoen Parhalahdella 

- ruodut: Kalajoki (58), Pyhäjoki (61), Saloinen 

(23), Siikajoki (8) 

¶ Ilmajoen komppania  

- kapteenin virkatalo: Havusela Imajoen 

Kokkolassa 

- ruodut: Ilmajoki (77), Lapua (73) 

¶ Kemin komppania  

- kapteenin virkatalo: Hietala / Kemin Liedakkala 

- ruodut: Hailuoto (12), Liminka (7), Oulu (46), 

Ii  (34), Pudasjärvi (7), Kemi (44) 

¶ (Kajaanin rajakomppania)  

- kuului Pohjanmaan rykmenttiin 9.:nä 

komppaniana vuosina 1756-1766) 
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Tämän kirjan kohdealue Kala- ja Pyhäjokilaaksoissa on merkitty harmaalla.   

Amiraliteetin alue Lohtajan ja 

Henki-/Ilmajoen komppanioi-

den välissä jäi ilman ruodutus-

ta.  Alueen sai erityisasemansa 

Kruunupyyn Jouxholmenissa 

vuosina 1673Ĭ1704 toimineen 

laivanveistämön takia. Sotilai-

den sijaan alueen pitäjät lupa-

sivat toimittivat taitavia timpu-

reita Ruotsin amiraliteetin lai-

vanveistämölle Karlskronaan.  


